Записка Статкомитета СНГ по первому вопросу повестки дня 49 заседания Совета руководителей статистических служб государств-участников Содружества Независимых Государств

О Председателе и сопредседателях Совета руководителей статистических служб государствучастников Содружества Независимых Государств

Согласно п. 5. Регламента работы Совета руководителей статистических служб государств-участников СНГ, утвержденного Решением Совета руководителей статистических служб государств-участников Содружества Независимых Государств от 15-17 декабря 2003 г. г. Москва (протокол №17), с изменениями от 23-24 ноября 2009 г. г. Москва (протокол №32) и 5 октября 2012 года, г. Санкт-Петербург (протокол № 38): «Совет возглавляет Председатель. Председательство в Совете осуществляется поочередно каждым государством – членом Содружества в лице руководителя статистической службы на основе принципа ротации в порядке русского алфавита названий государств – членов Содружества, на срок не более одного года. Предшествующий и последующий председатели являются его сопредседателями. В случае временного отсутствия Председателя Совета его обязанности возлагаются на одного из сопредседателей, если иное не будет решено на заседании Совета».

На 47 заседании Совета руководителей статистических служб государствучастников Содружества Независимых Государств (19-20 апреля 2012 года, г. Москва) председательство в Совете должно было перейти к Кыргызстану. Однако, в связи с тем, что новый член Совета - Председатель Национального статистического комитета Кыргызской Республики Осмоналиев А.Ш. не имел опыта проведения подобных заседаний, было предложено избрать на очередной срок Председателем Совета руководителей статистических служб Содружества Независимых Государств Споялэ Лучию - Генерального директора Национального бюро статистики Республики Молдова.

По истечении срока ее полномочий Председательство в Совете переходит к Кыргызстану, в лице Председателя Национального статистического комитета Кыргызской Республики Осмоналиева А.Ш.